Д О Г О В О Р

аренды земельного участка

п. Навля

                 № ____  от  ________ 2020г.

На основании протокола аукциона №____ от ________2018 г. Отдел по управлению муниципальным имуществом Навлинского района, ИНН 3221002114, КПП 324501001, ОГРН 1023202536158 зарегистрирован  05.09.2002г. в Межрайонной инспекции МНС России №9, в лице начальника отдела Солодухина Николая Николаевича, действующего на основании Положения,  утвержденного постановлением администрации    района   № 42   от  29.01.2010г, именуемый в дальнейшем «Арендодатель» и__________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ,  именуемое в дальнейшем «Арендатор», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1.Арендодатель  предоставляет, а Арендатор принимает в аренду  земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения  с кадастровым номером ___________________, местоположение:  Брянская область, район Навлинский, _____________________,  площадью ______________кв.м. для  ____________________, в границах, указанных в кадастровом паспорте участка, прилагаемом к настоящему договору и являющейся его неотъемлемой частью.
2. Срок договора

2.1.Срок аренды участка устанавливается на 5 лет с __________ 2020г. по __________20   г.

2.2. Договор, заключенный на срок более 1 года , вступает в силу с даты его государственной регистрации в Навлинском отделе управления федеральной службы государственной регистрации  кадастра и картографии по Брянской области.
3.Размер и условия  внесения арендной платы.

3.1.Размер годовой арендной платы за участок  составляет _________рублей  в год. НДС не облагается.

3.2.Арендная плата за первый год аренды вносится Арендатором единовременно в размере __________________ рублей   в десятидневный срок с момента подписания договора.

Арендная плата со 2 года и далее вносится Арендатором ежеквартально равными долями  не позднее 15 числа последнего месяца каждого квартала по __________  рублей.

 Арендная плата перечисляется на счет 40101810300000010008, БИК 041501001, КБК  85311105013130000120 (арендная плата за землю), получатель УФК МФ РФ по Брянской обл. (Отдел по УМИ Навлинского района) ИНН 3221002114, КПП 324501001, банк получателя – Отделение Брянск г. Брянск.

3.3. Размер арендной платы определен на основании протокола аукциона №_____ от _________ 2018г. Сумма залога в размере  _____________ рублей засчитывается в счет годовой арендной платы за первый год  аренды.
3.4.Исполнением обязательства по внесению арендной платы является предоставление копии платежного документа.

3.5.Размер арендной платы пересматривается в случае перевода земельного участка из одной категории земель в другую  или изменения разрешенного использования земельного участка в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

3.7.В случае передачи  участка в субаренду размер арендной платы в пределах срока договора субаренды определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации  об оценочной деятельности , но не может быть ниже размера арендной платы по настоящему договору.

4. Права и обязанности  сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1.Требовать досрочного расторжения договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порчи, при не внесении  арендной платы в установленные сроки, в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к договору в соответствии с п.3.4.  и нарушения других условий договора.

4.1.2.На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий договора.

4.1.3. На  возмещение убытков, причиненных их ухудшением качества участка и экологической обстановки  в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

4.2.Арендодатель обязан:

4.2.1.Выполнять в полном объеме все условия договора.

4.2.2. Передать Арендатору участок по акту приема-передачи.

4.2.3.Письменно в 10-дневный срок уведомить Арендатора об изменении  номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п.3.2.

4.3.Арендатор имеет право:

4.3.1.Использовать участок на условиях, установленных договором.

4.3.2.С согласия Арендодателя сдавать участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам при заключении договора на срок не более десяти лет.

4.3.3.По истечении срока действия договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за три месяца до истечения срока действия договора.

4.4.Арендатор обязан:

4.4.1.Выполнять в полном объеме все условия договора.

4.4.2.Использовать участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3.Уплачивать в размере и на условиях, установленных договором, арендную плату.

4.4.4.Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органам государственного земельного контроля доступ на участок по их требованию.

4.4.5.Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за три месяца о предстоящем освобождении участка как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.6.Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.7.Письменно в 10-дневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.8.Произвести государственную регистрацию договора аренды.

4.5.Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут  иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон

5.1.За нарушение условий договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2.За нарушение срока внесения  арендной платы по  договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Процентная ставка пени принимается равной одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п.3.2. договора.

5.3.Ответственность сторон за нарушение обязательств по договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы регулируется законодательством РФ.

6.Изменение, расторжение и прекращение договора.

6.1. Все изменения и (или) дополнения к договору оформляются сторонами в письменной форме..

6.2. Договор может быть расторгнут  по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в п.4.1.1.

6.3.При прекращении  договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю участок в надлежащем состоянии.

7.Рассмотрение и урегулирование споров

7.1.Все споры между сторонами, возникающие по договору,  разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.Особые условия договора.
8.1.Договор субаренды земельного участка направляется Арендодателю для последующего учета.

8.2.Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия договора.

8.3.При досрочном расторжении договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

8.4.Договор аренды подлежит обязательной регистрации в Навлинском отделе управления федеральной службы государственной регистрации  кадастра и картографии по Брянской области. Расходы по государственной регистрации договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

8.5.Договор составлен в трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по  одному экземпляру хранится у сторон и один в Навлинском отделе управления федеральной службы государственной регистрации  кадастра и картографии по Брянской области.

9.Реквизиты сторон

9.1. Арендодатель: Отдел по управлению муниципальным имуществом

ИНН 3221002114, КПП 324501001,
ОГРН 1023202536158
зарегистрирован  05.09.2002г. в Межрайонной инспекции
МНС России №9
Брянская обл., п. Навля, ул. Красных Партизан, 21

9.2. Арендатор:
_________________________________________________

_________________________________________________
10.Подписи сторон
10.1.Арендодатель: Солодухин Николай Николаевич    __________________________
м.п.
10.2. Арендатор: _______________________________      _________________________
Приложения к договору:
Кадастровый паспорт участка.

Акт приема передачи.
А К Т

приема-передачи земельного участка

к договору аренды  №_____ от  _______________2020г.

_____________ 2020г.

       п. Навля

На основании протокола аукциона №_____ от _______  2020г.  Отдел по управлению муниципальным имуществом Навлинского района, ИНН 3221002114, КПП 324501001, ОГРН 1023202536158 зарегистрирован  05.09.2002г. в Межрайонной инспекции МНС России №9, в лице начальника отдела : Солодухина Николая Николаевича, действующего на основании Положения,  утвержденного постановлением администрации    района   № 42   от  29.01.2010г, с одной стороны  и  _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, с другой стороны подписали настоящий акт о следующем:

1. Арендодатель передал, а Арендатор принял в аренду земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения  пунктов с кадастровым номером _________________________, местоположение:  Брянская область, район Навлинский _____________________________ ,  площадью ________кв.м., для ____________________.
2.Состояние арендуемого земельного участка на момент приема-передачи:

удовлетворительное.

3.Настоящий  акт составлен на одном листе, в трех подлинных экземплярах, по одному для сторон и регистрирующего органа.

4.Подписи сторон:

          Арендодатель: Солодухин Н.Н.  __________________________

м.п.

Арендатор:                                ___________________________